
Warszawa, dnia 18 czerwca 2008 r.

Opinia do ustawy o ratyfikacji Europejskiej karty języków regionalnych lub

mniejszościowych, sporządzonej w Strasburgu dnia 5 listopada 1992 r.

(druk nr 174)

I. Cel i przedmiot ustawy

Celem ustawy jest wyrażenie przez Parlament, w drodze ustawy, zgody na

ratyfikację Europejskiej karty języków regionalnych lub mniejszościowych, sporządzonej w

Strasburgu dnia 5 listopada 1992 roku.

Europejska karta języków regionalnych lub mniejszościowych (określana w dalszej

części opinii jako "Karta") została sporządzona pod auspicjami Rady Europy. W imieniu

Rzeczypospolitej Polskiej Karta została podpisana w dniu 12 maja 2003 roku.

Podstawowe cele Karty to: uznanie języków regionalnych lub mniejszościowych za

bogactwo kulturowe, promocja tych języków oraz ułatwianie kontaktów kulturalnych między

osobami używającymi ich w mowie i w piśmie, w życiu prywatnym i publicznym, unikanie

rozwiązań wprowadzających podziały administracyjne, które mogłyby stanowić przeszkodę

dla promocji języków regionalnych lub mniejszościowych oraz zapewnienie działań

zmierzających do prowadzenia badań nad tymi językami oraz do ich nauczania.

Postanowienia Karty nie nakładają na państwo, które chce ją przyjąć, obowiązku

stosowania całości dokumentu. Ustępy i punkty Karty, które Rzeczpospolita Polska zdecyduje

się stosować zostały określone w oświadczeniu, które zostanie złożone wraz z dokumentem

ratyfikacyjnym do Karty. Jak wynika z uzasadnienia do projektu rządowego opiniowanej

ustawy (druk sejmowy nr 427), w projekcie oświadczenia proponuje się stosowanie w

Rzeczypospolitej Polskiej postanowień, które obowiązują w polskim porządku prawnym.

Zagadnienia te są uregulowane m.in. w: Konstytucji RP, ustawie o systemie oświaty,

ustawie o mniejszościach narodowych i etnicznych oraz o języku regionalnym, a także w

ustawie o radiofonii i telewizji. Postanowienia Karty dotyczące wymiany granicznej są

realizowane w oparciu o traktaty o przyjaznych stosunkach i dobrosąsiedzkiej współpracy,

zawarte między Rzeczpospolitą Polską a: Republiką Litewską, Ukrainą, Republiką Białorusi,
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Federacją Rosyjską, Republiką Czeską, Republiką Słowacką oraz Republiką Federalną

Niemiec.

II. Przebieg prac legislacyjnych

Sejm uchwalił ustawę, w brzmieniu zawartym w projekcie ustawy (druk sejmowy nr

427), na 17 posiedzeniu w dniu 13 czerwca 2008 r.

III. Uwagi szczegółowe

Ustawa ratyfikacyjna nie budzi zastrzeżeń legislacyjnych.

Oprac. Agata Karwowska-Sokołowska

główny legislator


